

Gara per l'affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature informatiche e degli apparati di rete lan e wan di ACI Informatica – CIG. 6018417AD0

Risposte a chiarimenti

Domanda n. 1 – *Con la presente, volendo partecipare alla gara in oggetto, si chiede:*

- 1.a *Si può effettuare il sopralluogo?*
- 1.b *Non è obbligatorio?*
- 1.c *Se lo fosse a chi rivolgersi?*

Risposta

- 1.a No. Negli atti di gara non è stata prevista la possibilità di effettuare il sopralluogo in quanto ritenuto non rilevante al fine della valutazione degli elementi essenziali dell'offerta.
- 1.b Non è obbligatorio al fine della partecipazione alla presente gara.
- 1.c Confronta con le risposte precedenti 1.a e 1.b.

Domanda n. 2 - *Dove possiamo scaricare il capitolato tecnico?*

Risposta

Il capitolato tecnico può essere scaricato dal sito di ACI Informatica ossia www.informatica.aci.it, consultando la sezione bandi. Inoltre, copia cartacea del capitolato, unitamente agli altri atti di gara, può essere ritirata fino alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, presso la sede di ACI Informatica.

Domanda n. 3 - *Bisogna produrre tutti gli allegati anche quelli che non interessano la scrivente società? Esempio non abbiamo soggetti cessati dunque l'allegato 1 ter non va prodotto?*

Risposta

Devono essere prodotti solo gli allegati di interesse. Per quanto riguarda l'allegato 1 ter al Disciplinare di gara lo stesso non va prodotto in mancanza di soggetti cessati.

Domanda n. 4 – *In riferimento al Passoe:*

- 4.a *dobbiamo solo scaricare la ricevuta con il codice a barre e inserirla in gara*
- 4.b *o caricare anche i documenti?*
- 4.c *Se si quali?*

Risposta

- 4.a Si. Con riferimento al Passoe l'Operatore deve scaricare la ricevuta con il codice a barre. In particolare, l'operatore economico, effettuata la registrazione al servizio AVCPASS e individuata la procedura di affidamento cui intende partecipare, ottiene dal sistema un "PASSOE"; lo stesso dovrà essere inserito nella busta A contenente la documentazione amministrativa.
- 4.b Successivamente alla fase della registrazione è necessario caricare i documenti come da percorso indicato dall'AVCP. In ogni caso, circa le informazioni sugli adempimenti a carico dell'Operatore Economico è opportuno consultare il sito: www.avcp.it. (sezione operatore).

- 4.c Devono essere caricati dall'operatore i documenti a comprova dei requisiti di carattere generale di cui al punto III.2.1 e speciali di cui ai punti III.2.2 lett. a) e b) e III.2.3 lett. a), b) e c) del Bando di gara, che non siano reperibili presso gli Enti certificatori.

Domanda n. 5 – Con riferimento al Capitolato tecnico – Allegato 6 – pagina 12

- 5.a si richiede di indicare nel dettaglio la collocazione geografica delle sedi elencate al paragrafo 4.2 pag. 12;
- 5.b si richiede di indicare quali router/switch siano presenti in ogni sede.

Risposta

- 5.a La collocazione geografica delle sedi elencate al paragrafo 4.2 può essere reperita dal sito dell'Automobile Club Italia, ossia www.aci.it, consultando la sezione "Sedi e punti di servizio". Inoltre, in ausilio alla consultazione si riporta in allegato "Allegato 1 ai chiarimenti", la dislocazione geografica dei soli Automobile Club e Delegazioni con il numero complessivo di sedi per località elencati per provincia di appartenenza.
- 5.b La tipologia dei router/switch che possono essere presenti nelle suddette sedi è riportata nella tabella a pag. 29 del capitolato. L'elenco di dettaglio dei router/switch presenti in ogni sede non è disponibile e comunque è ritenuto non rilevante al fine della valutazione degli elementi essenziali dell'offerta.

Domanda n. 6 – Con riferimento al Capitolato tecnico – Allegato 6 – pagine 27, 28 e 29, si richiede di indicare i seriali relativi agli apparati elencati nelle tabelle ivi inserite.

Risposta

L'elenco di dettaglio dei seriali relativi agli apparati di rete periferici elencati nel Capitolato tecnico – Allegato 6 – pagine 27, 28 e 29, non è disponibile e comunque è ritenuto non rilevante al fine della valutazione degli elementi essenziali dell'offerta.

Domanda n. 7 – Con riferimento al Capitolato tecnico – Paragrafo 1 – pagina 3/52, ove si specifica che "La manutenzione deve essere estesa anche al "firmware" e al "microcode" di tutti i componenti hardware, ed ai prodotti di software di base installati nelle apparecchiature", si chiede di confermare che l'Impresa aggiudicataria dovrà documentare alla stazione appaltante già in fase di risposta nella documentazione tecnica, di aver sottoscritto con i costruttori specifici accordi commerciali al fine di garantire la soddisfazione del suddetto capitolo per tutti gli apparati oggetto di gara e per l'intero periodo.

Risposta

I contratti con i costruttori devono essere validi ed efficaci a decorrere dall'affidamento del servizio.

Domanda n. 8 – Con riferimento al Capitolato tecnico – Paragrafo 1 – pagina 3/52, ove si specifica che "La manutenzione deve essere estesa anche al "firmware" e al "microcode" di tutti i componenti hardware, ed ai prodotti di software di base installati nelle apparecchiature", considerato quanto richiesto nel suddetto capitolo, si chiede di confermare che l'Impresa aggiudicataria dovrà documentare alla stazione appaltante di aver sottoscritto con i costruttori, o che comunque sottoscriverà prima della firma del contratto, specifici accordi commerciali al fine di garantire la soddisfazione del suddetto capitolo.

Risposta

A richiesta di ACI Informatica dovrà essere documentata.

Domanda n. 9 – Con riferimento al Capitolato tecnico – Paragrafo 3.1 – pagina 3/32, ove si specifica che “ACI Informatica si riserva il diritto di richiedere ai produttori la conferma sull’effettiva copertura dei servizi di manutenzione”, si chiede di specificare come la stazione appaltante intenda verificare gli accordi commerciali sottoscritti dall’impresa aggiudicataria con le imprese costruttrici al fine di rispondere ai requisiti indicati in gara e nel completo rispetto delle regole di proprietà intellettuale per tutti gli apparati oggetto di gara e per l’intero periodo.

Risposta

Attraverso la richiesta ai produttori della conferma sull’effettiva copertura dei servizi di manutenzione.

Domanda n. 10 – Con riferimento all’Allegato 3 – Offerta Economica – Tab. A - pagine 3/16, 4/16, 5/16 e in particolare alle seguenti righe

7042-CR5	10E89AB	HMC P750
7042-CR5	65FB3EB	HMC P750
7042-CR5	65FABCB	Consolle P750
7042-CR6	651D37C	HMC 770

si chiede di confermare se per le apparecchiature elencate sia richiesto anche lo specifico supporto SW per HMC “MCP Remote Support”.

Risposta

Non si conferma. Per le apparecchiature elencate non è richiesto lo specifico supporto SW per HMC “MCP Remote Support”.

Domanda n. 11 – Con riferimento all’Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagine 4/16, si chiede di confermare che per la macchina con Matricola 651EE7P, il modello sia “8233-E8B”

Risposta

Si conferma.

Domanda n. 12 – Con riferimento all’Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagine 5/16, e alla seguente riga

P7	656340P	Sistema AIX P770 SO e Power VM EE
----	---------	-----------------------------------

- 12.a si chiede di confermare che per la macchina P7 con Matricola 656340P, il modello sia “9117-MMB”;
- 12.b si chiede di confermare se in aggiunta al supporto SW per il sistema operativo AIX e PowerVM EE, occorre quotare anche il supporto SW PowerHA STD e System Director EE.

Risposta

- 12.a Si conferma.
- 12.b Non si conferma. In aggiunta al supporto SW per il sistema operativo AIX e PowerVM EE, non occorre quotare anche il supporto SW PowerHA STD e System Director EE.

Domanda n. 13 – Con riferimento all’Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagina 5/16, e alla seguente riga

P7	656341P	Sistema AIX P770 SO e Power VM EE
----	---------	-----------------------------------

- 13.a si chiede di confermare che per la macchina P7 con matricola 656341P, il modello sia "9117-MMB";
13.b si chiede di confermare se in aggiunta al supporto SW per il sistema operativo AIX e PowerVM EE, occorre quotare anche il supporto SW PowerHA STD e System Director EE.

Risposta

- 13.a Si conferma.
13.b Non si conferma. In aggiunta al supporto SW per il sistema operativo AIX e PowerVM EE, non occorre quotare anche il supporto SW PowerHA STD e System Director EE.

Domanda n. 14 – Con riferimento all'Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagina 7/16 ed in particolare alla seguente riga

2421-941	12 TB aggiunti alla CU principale
----------	-----------------------------------

per la quale non viene specificato Modello e Matricola, si chiede di chiarire:

- 14.a se si tratta di Upgrade della macchina base (75TZ910);
14.b se si tratta apparato addizionale collegato alla macchina base, avente proprio Modello e Matricola;
14.c ed in tale ultimo caso si chiede di fornire tali dettagli.

Risposta

- 14.a Si tratta di un upgrade della macchina base (75TZ910), con un'aggiunta totale di dischi di circa 12 TB.
14.b Confronta con la risposta precedente 14.a.
14.c Confronta con la risposta precedente 14.b.

Domanda n. 15 – Con riferimento all'Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagina 8/16 ed in particolare alla seguente riga

78F2453	Braccio robotico primario
---------	---------------------------

si chiede di confermare che per l'apparecchiatura riportata, il modello sia "3584 HA1".

Risposta

Si conferma.

Domanda n. 16 – Con riferimento all'Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagina 8/16 ed in particolare alla seguente riga

78D3714	Braccio robotico secondario
---------	-----------------------------

si chiede di confermare che, per l'apparecchiatura riportata, il modello sia "3584 D23".

Risposta

Si conferma.

Domanda n. 17 – Con riferimento all'Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagina 8/16 ed in particolare alla seguente riga

3584-L23	78A3473	1248 posizioni con licenza di utilizzo per tutte le posizioni 8 Tape Driver TS1120 per mainframe z/OS connessi con 2 Tape controller TS1120 Ficon SW 4 Tape driver TS1130 per sistemi UNIX 2 IBM totale Storage Library Controller Frame Library Manager
----------	---------	--

- 17.a si chiede di confermare che per le 2 IBM Totale Storage Library Controller Frame, i dettagli di Modello e Matricola siano:
- 3953 F05 7803057;
 - 3953 F05 7803054;
- 17.b si chiede di confermare che per la Library Manager il dettaglio di Modello e Matricola sia:
- 3953 L05 7833224.

Risposta

- 17.a Si conferma.
17.b Si conferma.

Domanda n. 18 – Con riferimento all'Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagina 8/16 ed in particolare alla seguente riga

7946-PAR	KQ3492R
----------	---------

si chiede di confermare la correttezza della matricola dell'apparecchiatura evidenziata.

Risposta

Si conferma.

Domanda n. 19 - Con riferimento all'Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagina 4/16 ed in particolare alla seguente riga

8233-E8B	651E82P	16-core Power 7 da 3.3 GHz 128 GB – 8 FC dual port 10 Eth dual port SO e Power VM EE
----------	---------	--

si chiede di confermare se è richiesto il supporto per PowerVMEE o PowerVMSTD.

Risposta

Il supporto richiesto è solo quello per il software PowerVMEE.

Domanda n. 20 - Con riferimento all'Allegato 3 – Offerta Economica – tab. A - pagina 4/16 ed in particolare alla seguente riga

8233-E8B	651E81P	16-core Power 7 da 3.3 GHz 128 GB – 4 dischi da 73 GB - 8 FC dual port 10Eth dual port SO e Power VM EE
----------	---------	---

si chiede di confermare se è richiesto il supporto per PowerVMEE o PowerVMSTD.

Risposta

Il supporto richiesto è solo quello per il software PowerVMEE.

Domanda n. 21 - Con riferimento al Disciplinare - pagina 4, ove è specificato che "l'operatore economico, effettuata la suindicata registrazione a servizio AVCPass ... ottiene dal sistema il Passoe" si chiede di confermare se l'inserimento della documentazione di comprova e la successiva generazione di PASSOE da parte della scrivente possa essere effettuata da un Procuratore speciale diverso dal Procuratore Speciale che sottoscriverà gli atti di gara.

Risposta

Si conferma.

Domanda n. 22 - Con riferimento al Disciplinare – Paragrafo 5.1 - pagina 24, ove è specificato che "c) per la comprova del possesso del requisito minimo di organico di cui al punto III.2.3, lett. a) del bando di gara dovranno essere prodotti i seguenti documenti: ... ogni altra documentazione ritenuta idonea a comprovare il possesso del requisito richiesto al III.2.3, lett. a) del bando di gara", si chiede conferma se tale comprova possa essere effettuata attraverso l'utilizzo di bilanci societari.

Risposta

Si conferma.

Domanda n. 23 - Con riferimento al Disciplinare – Paragrafo 6.1- pagina 25, ove è specificato che "per i requisiti di cui ai punti III.2.2. e III.2.3 del Bando di gara ACI Informatica si riserva la facoltà di procedere alla verifica in ordine al possesso dei requisiti, tramite la consultazione della BDNCP", si chiede di confermare se la documentazione a comprova dei requisiti di cui ai punti III.2.2 e III.2.3 del Bando di gara possa essere inserita nella banca dati ANAC successivamente alla fase di offerta, su richiesta di codesta stazione appaltante.

Risposta

Si conferma.

Domanda n. 24 - Con riferimento al Disciplinare – Paragrafo 6.1- pagina 22, ove è specificato "il giorno 15 gennaio 2015 alle ore 15.00 si procederà all'apertura della gara da parte di una apposita Commissione ...", si chiede di verificare la correttezza della data del 15 gennaio 2015, relativa alla prima seduta di apertura della gara.

Risposta

La data relativa alla prima seduta pubblica di apertura della gara è il 22 gennaio 2015, alle ore 15.00, per un mero refuso alla pag. 22 del Disciplinare di gara è stata indicata una data diversa.

Domanda n. 25 - Con riferimento al Disciplinare – Paragrafo 7 - pagina 31, ove è specificato "(i) in caso di RTI o di Consorzi di cui all'art. 34, comma 1, lett. e) del D.lgs n. 163/2006, dall'Impresa mandataria con l'indicazione che il soggetto assicurato è il RTI/Consorzio", si chiede alla stazione appaltante di confermare l'idoneità di polizze assicurative per la Responsabilità Civile RCT e per la Responsabilità Civile Professionale di cui i partecipanti alla RTI aggiudicataria siano già autonomamente e indipendentemente contraenti assicurati al momento della stipula del contratto.

Risposta

Non si conferma. In caso di aggiudicatario RTI, di tipo orizzontale le polizze assicurative dovranno essere stipulate dalla mandataria a copertura delle attività previste da parte di tutte le singole imprese partecipanti all'RTI/Consorzio, attesa la responsabilità solidale fra tutti i componenti dell'RTI, ai sensi dell'art. 37, comma 5, del D.lgs. n. 163/2006.

Nel caso invece di RTI di tipo verticale da tutte le imprese per le rispettive responsabilità pro quota ai sensi dell'art. 37, comma 6, del D.lgs. n. 163/2006. Nel caso, invece, del Consorzio dal consorzio stesso.

Domanda n. 26 - Con riferimento al Disciplinare – Paragrafo 9.2 - pagina 35, ove è specificato che il “Rischio da responsabilità civile (RCT) in ordine allo svolgimento di tutte le attività oggetto del Contratto, per danni di qualsiasi natura, materiali o immateriali, diretti ed indiretti, che dovessero essere causati da parte dei propri dipendenti, consulenti e risorse ad ACI Informatica, al suo personale, consulenti nonché ai suoi beni mobili e immobili, anche condotti in locazione, nonché a terzi”, si chiede di confermare che in relazione ai danni che dovessero essere causati dai consulenti o dalle risorse, saranno idonee le polizze assicurative presentate dai subappaltatori autorizzati che si avvalgano dei suddetti consulenti e risorse.

Risposta

Rilevato che il subappalto è un'eventualità successiva alla stipula la/e polizza/e dovrà/anno essere prodotta/e dall'aggiudicatario.

Domanda n. 27 - Con riferimento al Disciplinare – Paragrafo 9.2 - pagina 35, ove è specificato che il “Rischio da responsabilità civile professionale dell'aggiudicatario, per qualsiasi danno causato a persona o beni di ACI Informatica e/o terzi in dipendenza di omissioni, errori, negligenze o altre inadempienze relative all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, commesse dall'aggiudicatario o da persone di cui l'aggiudicatario è tenuto a rispondere nello svolgimento delle attività contrattuali” si chiede di confermare che in relazione alle altre inadempienze relative all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, commesse da persone di cui l'aggiudicatario è tenuto a rispondere, saranno idonee le polizze assicurative presentate dai subappaltatori autorizzati che si avvalgano delle suddette persone.

Risposta

Confronta con la risposta alla domanda n. 26.

Domanda n. 28 - Con riferimento al Disciplinare – Paragrafo 9.2 - pagina 35, ove è specificato che “ Tale polizza, che avrà durata pari a quella del Contratto e dovrà essere prorogata fino al completo adempimento delle prestazioni contrattuali, dovrà espressamente considerare quali terzi anche i dipendenti della società ACI Informatica S.p.A.”, si chiede di confermare:

- 28.a *l'idoneità di polizze assicurative stipulate a livello Corporate aventi validità annuale rinnovate con la stessa periodicità;*
- 28.b *che l'espressione “dovrà espressamente considerare quali terzi anche i dipendenti della società ACI Informatica S.p.A.” non comporta l'attribuzione alla stazione appaltante e tanto meno a tali terzi la qualifica di “assicurato addizionale” ma unicamente identifica i soggetti potenzialmente beneficiari dell'indennizzo assicurativo.*

Risposta

- 28.a No, non si conferma, le polizze dovranno essere stipulate dal soggetto aggiudicatario.
- 28.b Si conferma.

Domanda n. 29 – In merito alla richiesta dell'aggiornamento del firmware tramite rivendita stipula dei contratti con le case produttrici, si richiede, se possibile di verificare dove, come e quando, nei contratti originali di acquisto degli apparati oggetto del bando, sia stata la decadenza dei diritti di utilizzo da parte della Stazione Appaltante dei firmware, microcodici e BIOS installati sui suddetti apparati di piena proprietà della medesima stazione appaltante, altrimenti, se non specificato nei contratti di acquisto, si chiede di confermare che il firmware, il microcodice ed il BIOS sia delle apparecchiature critiche sia di quelle non critiche, siano già senza costi aggiuntivi a disposizione della stazione appaltante che ne ha il conseguente diritto di utilizzo senza lesione dei diritti intellettuali delle case produttrici e non sia onere del fornitore all'approvvigionamento.

Risposta

Gli oneri eventualmente richiesti dalle case costruttrici per l'aggiornamento del firmware sono a carico dell'impresa aggiudicataria.

Domanda n. 30 – *In merito alla richiesta di fornitura del firmware tramite contratti con le case produttrici laddove queste ultime decidano, come in altri casi, di partecipare al Bando in oggetto, si chiede come la stazione appaltante abbia intenzione di tutelare la concorrenzialità della gara verso partecipanti non produttori.*

Risposta

Allo stato non risulta alcuna criticità in merito alla violazione di regole della concorrenza. Laddove una tale criticità venisse successivamente rilevata sarà la stessa ACI Informatica ad attivarsi e segnalare la medesima criticità presso le competenti sedi, atteso che certamente la stazione appaltante non può limitare la partecipazione alla gara degli operatori economici.

Domanda n. 31 – *In riferimento al punto 7 "Firmware e prodotti software oggetto della manutenzione" dell'Allegato 6 – Capitolato tecnico ed in particolare alla dichiarazione "... potrà essere richiesto l'aggiornamento per upgrade di versione o per manutenzione correttiva", si richiede:*

- 31.a *se è a carico della stazione appaltante l'approvvigionamento/fornitura del firmware/prodotti software;*
- 31.b *se è da intendersi a carico dell'aggiudicataria il solo aggiornamento inteso come installazione, verifica e controllo dei componenti software.*

Risposta

- 31.a No, non è a carico della S.A. (ACI Informatica).
- 31.b No, è a carico dell'impresa aggiudicataria sia l'approvvigionamento/fornitura del firmware/prodotti software di cui alla precedente risposta 31.a, sia l'installazione, la verifica e il controllo dei componenti software.

Domanda n. 32 – *In riferimento al punto 7 "Firmware e prodotti software oggetto della manutenzione" dell'Allegato 6 - Capitolato tecnico ed in particolare alla dichiarazione "... potrà essere richiesto l'aggiornamento per upgrade di versione o per manutenzione correttiva", si fa presente che è a carico dell'aggiudicataria l'approvvigionamento /fornitura dei firmware/prodotti software, essendo essa come è noto possibile solo tramite stipula di contratto diretto con i produttori che include anche la manutenzione dell'hw è di fatto impossibile non superare i limite di legge inerenti il subappalto da parte di un fornitore non produttore.*

Risposta

Si richiama l'attenzione sulla configurabilità del subappalto se ricorrono le condizioni di cui all'art. 118 del D.Lgs. 163/2006.

Domanda n. 33 – *In riferimento al punto 3.1.2 "Dimissione apparecchiatura dal contratto di manutenzione" dell'Allegato 6 – Capitolato tecnico ed in particolare alla dichiarazione "Per ogni tipo di apparecchiatura, ..., è prevista la dimissione dal servizio di manutenzione in ogni momento del periodo di n di efficacia del contratto". Se viene confermato l'onere della fornitura del firmware/microcodice/software a carico dell'aggiudicataria che avviene da parte di questa in un'unica iniziale soluzione di acquisto presso i produttori per l'intera durata del contratto, si richiede come la stazione appaltante oltre la detrazione del canone di spesa di manutenzione dell'apparato ha intenzione di calcolare la detrazione degli oneri inerenti la suddetta fornitura.*

Risposta

Non è stata prevista alcuna detrazione anche in relazione al fatto che storicamente le dismissioni degli apparati non rappresentano un numero significativo.

Domanda n. 34 – *In riferimento al punto 4.2 “Apparati di rete installati presso ...” dell'allegato 6 – Capitolato tecnico si richiede di indicare l'indirizzo delle sedi al par. 4.2 pag. 12 e quali router/switch sono presenti ed indicare i seriali per quanto nelle tabelle alle pagg. 27, 28 e 29.*

Risposta

Confronta le risposte alle domande n. 5 e n. 6.

Domanda n. 35 – *Con riferimento all'allegato 3 – Dichiarazione di offerta ove si legge “Canoni per il servizio di manutenzione dei Sistemi, ivi compresa la manutenzione dei prodotti software”, dovendo quotare i canoni mensili comprensivi di manutenzione e fornitura delle patch/nuove release/aggiornamenti di firmware e/o microcode si richiede di chiarire se, nel caso in cui il servizio da contrattualizzare con il relativo Vendor non possa essere ottenuto per la sola parte relativa alla mera fornitura degli aggiornamenti software, ma includa obbligatoriamente e indistintamente il servizio complessivo (comprensivo parti di ricambio e intervento di manutenzione) questo non si configuri come subappalto.*

Risposta

Si configura subappalto se ricorrono le condizioni di cui all'art. 118 del D.Lgs. 163/2006.

Domanda n. 36 – *Con riferimento all'Allegato 3 – Dichiarazione di offerta ove si legge “Canoni per il servizio di manutenzione dei Sistemi, ivi compresa la manutenzione dei prodotti software”, in tema di subappalto, si fa presente che, come noto, molti produttori non erogano in tutto o in parte i servizi di manutenzione anche sulle proprie apparecchiature, con personale dipendente, ma utilizzano personale di Società Partner da loro certificate. In tal caso si chiede di chiarire:*

- 36.a *se tale scenario si possa configurare come subappalto a cascata, fattispecie giuridicamente non ammissibile;*
- 36.b *se i produttori/titolari della proprietà intellettuale devono garantire l'erogazione dei servizi, esclusivamente con loro personale dipendente.*

Risposta

- 36.a Come previsto dall'art. 118, comma 9, D.Lgs. 163/2006, l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto.
- 36.b No, purché sia rispettato l'art. 118 del D.Lgs. 163/2006.

Domanda n. 37 – *Con riferimento all'Allegato 6 – Capitolato tecnico - pag. 5 punto 3.1 ove si specifica che “ACI informatica si riserva il diritto di richiedere ai produttori la conferma sull'effettiva copertura dei servizi di manutenzione”, si richiede di chiarire se tale copertura vada verificata producendo copia dei contratti/accordi in essere con i rispettivi produttori, a comprova della condizione di legittimo trasferimento ad ACI Informatica dei diritti correlati agli aggiornamenti richiesti.*

Risposta

Confronta la risposta alla domanda n. 9.

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Nicola Accarino